(3.503.409)   (16.190.226)

(70.821.202)

(92.253.912)

- - - - -

Tasa de interés
efectiva promedio

ponderada
Menos de 1

mes 1-3 meses
3 meses a 1

año
Más de 1

año Total

%

31 de diciembre 2014

Cesión derechos de cobro UI 8.862.638 17.847.323 82.321.505 619.180.861 728.212.327
Pasivos financieros a tasa fija
en UI

5,5
   (8.862.638)

(17.847.323)   (82.321.505)

(619.180.861)

(728.212.327)

Cuentas por cobrar en US$ 1.541.081 3.104.543 14.346.958 74.626.319 93.618.901
Pasivos financieros a tasa fija
en US$

5,8
   (1.541.081)

(3.104.543)   (14.346.958)

(74.626.319)

(93.618.901)

- - - - -

Se destaca que esta apertura se basa en una estimación de la recaudación promedio esperada.

Análisis de sensibilidad al período de repago:

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad del período de repago en función de un
desvío de la recaudación esperada de las empresas de transporte.

14

Los siguientes cuadros muestra los distintos escenarios de repago para cada tipo de emisión
según un cambio en la recaudación respecto a lo esperado:

Títulos en UI

Variación en la
recaudación (*)

Período de
repago en años

remanentes

20% 3,6

15% 3,7

10% 3,9

5% 4,1

0% 4,3

-5% 4,5

-10% 4,8

-15% 5,0

-20% 5,4

Títulos en US$

Variación en la
recaudación (*)

Período de
repago en años

remanentes

20% 2,8

15% 2,9

10% 3,0

5% 3,2

0% 3,3

-5% 3,5

-10% 3,7

-15% 3,9

-20% 4,0

La variación en la recaudación puede originarse tanto por cambios en el volumen de las cobranzas
realizadas en pesos uruguayos, como en los cambios de cotización del peso respecto al dólar
americano y la unidad indexada dado que los títulos de deuda que se cancelarán con dicha
recaudación están nominados parcialmente en dólares americanos y en unidades indexadas.

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo en
el tipo de cambio y en las tasas de interés, afecten los ingresos del Fideicomiso o el valor de los
instrumentos financieros que mantiene.